¹² Cf. *ST* II-II, 2.10: "Cum enim homo habet promptam voluntatem ad credendum, diligit veritatem creditam, et super ea excogitat et amplectitur si quas rationes ad hoc invenire potest."

¹³ *ST* II-II, 180.1: "Movet autem vis appetitiva ad aliquid inspiciendum, vel sensibiliter vel intelligibiliter, quandoque quidem propter amorem rei visae, quia, ut dicitur Matth. VI, ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum, quandoque autem propter amorem ipsius cognitionis quam quis ex inspectione consequitur. Et propter hoc Gregorius constituit vitam contemplativam in caritate dei, in quantum scilicet aliquis ex dilectione dei inardescit ad eius pulchritudinem conspiciendam. Et quia unusquisque

It is surely the Christian philosopher's hope that his prompting, his call, arises from the charitable love of God.¹⁴ The love for the knowledge itself pertains ultimately to our love of ourselves, a love which we hope, likewise, has the perfection of charity.¹⁵

We begin, then, in faith, and, as we hope,¹⁶ in charity. However, we realize that with respect to naturally knowable truths, the goal is to *know them naturally*. Here there is no substitute for philosophical work. Some have worried about this step, as it seems to be a step away from

delectatur cum adeptus fuerit id quod amat, ideo vita contemplativa terminatur ad delectationem, quae est in affectu, ex qua etiam amor intenditur.”

¹⁴ In his more youthful *In Sent* III, 35.1, arg. 2 [ed. Moos, solutio 1, p. 1177, para. 32], Thomas provides more explanation concerning the twofold love: “Sed cum operatio sit quodammodo media inter operantem et objectum, velut perfectio ipsius operantis, et perfecta per objectum, a quo speciem recipit; ex duplici parte potest operatio cognitivae affectari. Uno modo in quantum est perfectio cognoscentis; et talis affectatio operationis cognitivae procedit ex amore sui: et sic erat affectio in vita contemplativa philosophorum. Alio modo in quantum terminatur ad objectum; et sic contemplationis desiderium procedit ex amore objecti: quia ubi amor, ibi oculus; et Matth. 6, 21: ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum; et sic habet affectionem vita contemplativa sanctorum, de qua loquimur. [But since operation is in a way in the middle, between the one operating and the object, thus being the perfection of the one operating, and being perfected by the object, from which it receives the specific likeness, the operation of the cognitive power can arouse affection from both sides: in one way, inasmuch as it is the perfection of the knower, and such affection for the cognitive operation arises from love of oneself: and the affection of the philosophers for the contemplative life was of that sort; in another way, inasmuch as (the cognitive operation) has its terminus at the object; and thus the desire for contemplation proceeds from love of the object: because where is love, there is the eye; and as Matth. 6.21 (says): ‘where your treasure is, there also is your heart’; and the contemplative life of the saints, about which we are speaking, is such.]” Perhaps in his maturity he did not choose to conjecture concerning the hearts of those “philosophers” he distinguished from the “saints.”